

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ AL CONTATTO CON ALIMENTI

1. **Data di emissione:** 18/12/2017

2. **Produttore**

Belbo Sugheri S.r.l

Sede legale: Via G. Luosi 14, 20131 Milano

Sede operativa: Reg. San Vito, 90 P – 14042 Calamandrana (AT)

3. **Identificazione materiali e articoli**

3.1. Descrizione generale del prodotto:

<u>Descrizione:</u> DIAM e REF	Tappo tecnico in sughero con legante, microsferi e trattamento della superficie adatto al contatto alimentare con vini fermi
-----------------------------------	---

3.2. Nome commerciale o descrizione dettagliata: DIAM 2, DIAM 3, DIAM 5, DIAM 10, DIAM 30, DIAM GRAND FORMAT, REF.

Descrizione specifica del lotto marcato sul tappo:

Anno (1 cifra) settimana (2 cifre)

Indicazione di alimentarietà riportata sul tappo:



4. **Dichiarazione di Conformità**

4.1 Con la presente si dichiara che il prodotto di cui al punto 3.2 fornitovi è conforme alla seguente legislazione comunitaria:

- Regolamento 1935/2004/CE
- Regolamento 10/2011/CE
- Regolamento 1183/2012/CE
- Regolamento 202/2014/CE

E alla seguente legislazione italiana:

- *Decreto Ministeriale 21/03/73 e s.m.i.*

- DPR 777/82 e s.m.i.

Il prodotto in particolare:

- è conforme all'articolo 3 del Regolamento CE 1935/2004
- tutte le materie prime sono conformi al Titolo II Capo I del DM 21/03/73 e successivi aggiornamenti e modifiche
- è stato fabbricato in accordo al Regolamento 2023/2006/CE sulle Buone Pratiche di Fabbricazione

4.2 Si dichiara che:

Tale idoneità al contatto con gli alimenti è valida prima di ogni ulteriore trasformazione.

In base alle dichiarazioni dei nostri fornitori, e sulla base dell'effettivo rapporto superficie/volume per l'uso previsto o prevedibile (tappatura di vini fermi, frizzanti o alcolici di un volume minimo di 200 ml) le sostanze sottoposte a restrizione ed i relativi limiti sono i seguenti:

Sostanze	Indicate nel Regolamento (UE) 10/2011 (Plastica)	Restrizioni
Acrilonitrile	Allegato I, Sostanza n° 225	LMS (Limite di Migrazione Specifica) = NR (NR = non rilevato, pari a < 0.01 mg/kg)
Metacrilonitrile	Allegato I, Sostanza n° 312	LMS = NR (pari a < 0.01 mg/kg)
Acrilato di metile	Allegato I, Sostanza n° 176	LMS(T) = 6mg/kg
2,6-toluene diisocianato	Allegato I, Sostanza n° 167	QM(T) < 1 mg/kg (Quantità Massima per il gruppo totale degli isocianati espresso in NCO) LMS(T) = NR, pari a 0.01 mg NCO/kg
2,4-toluene diisocianato	Allegato I, Sostanza n° 354	
Amine Aromatiche Primarie	Allegato II	LMS (Limite di Migrazione Specifica) < LR (LR = Limite di Rilevamento di 0.01 mg/kg)
n-butano	Allegato I, Sostanza n° 221	-
Esadecanolo	Allegato I, Sostanza n° 681	-

Confermiamo che i limiti riportati sopra risultano rispettati durante i test di migrazione effettuati: durata 10 giorni a 60 °C con acido acetico 3% ed etanolo 50%.

Ai sensi del Regolamento 10/2011/CE e del D.M. 21/03/73 la migrazione globale effettuata sui tappi di cui al par. 3 è risultata al di sotto dei limiti di 60 mg/l: durata 10 giorni a 40 °C con acido acetico 3% ed etanolo al 20 %.

Si dichiara che il prodotto di cui al punto 3.2 fornitovi è idoneo al contatto con alimenti come riportato nella tabella 2 del Regolamento 10/2011/CE ai seguenti numeri di riferimento (01.02):

Bevande con gradazione alcolica compresa fra 6 % vol e 20 %.



BELBO SUGHERI srl
Tel. +39/0141.75793 - Fax +39/0141.75734
info@belbosugheri.it - belbosugheri@pec.it
SEDE OPERATIVA: Regione San Vito, 90/P
14042 Calamandrana (Asti) - Italia
Codice Fiscale e Partita Iva: IT 01013920051
www.belbosugheri.it

4.3 Questa dichiarazione è redatta in conformità con l'articolo 16 del Regolamento Quadro della Comunità Europea 1935/2004/CE.

4.4 L'utilizzazione in sede industriale o commerciale del materiale indicato nella presente dichiarazione non esclude l'accertamento della sua conformità alle norme vigenti di competenza nonché dell'idoneità tecnologica allo scopo a cui è destinato.

4.5 Questa dichiarazione ha validità di **36 mesi** a partire dalla data di emissione riportata e sarà comunque rimesa qualora intervengano cambiamenti sostanziali nella produzione del materiale in grado di mutare alcuni requisiti essenziali ai fini della conformità o quando i riferimenti legislativi sono modificati e aggiornati in modo da richiedere una nuova verifica ai fini della conformità. Alla scadenza siete pregati di richiedere il documento aggiornato.

Timbro e Firma (Resp. Laboratorio) Andrea Bonini Data: 18/12/2017

